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III. Unsere Umfrage: Stimmungsbild zu BIM in KMU

IV. Arbeiten im BIM.Ruhr-Innovationsnetzwerk
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I Vorstellung BIM.Ruhr
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Netzwerk Building Information Modeling Mittleres Ruhrgebiet (BIM.Ruhr)

▪ Gefördert durch Europäische Fonds für regionale Entwicklung (EFRE)

▪ Projektlaufzeit: 15. Juli 2020 bis 31.12.2022

Was ist BIM.Ruhr
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Drei Projekte in enger Kooperation

Bestandsmodelle und ihre Qualitätsbeschreibung 
im Kontext kommunaler BIM-Prozesse

Informationsanforderungen und Prozessstrukturen 
im Kontext kommunaler BIM-Prozesse

Weitere Infos → bim-ruhr.net

Netzwerkmanagement und Impulse für die Wissenschaft

http://www.bim-ruhr.net/
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Projektziele

Steigerung von Wissen und Kompetenz bei 
den Netzwerkmitgliedern

Erarbeitung und Dokumentation von Best-Practice-
Beispielen (mit Hilfe der Pilotprojekte)

Stärkung und 
Weiterentwicklung der 

Region

Veröffentlichung von Handreichungen

Innovationsnetzwerk rund um die BIM-Methode

Verbreitung der BIM-
Methode
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Zeitachse BIM.Ruhr
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Pilotprojekte

Drewer Brücke

Brücke Bielefelder-
Straße

Aula Alice-Salomon-
Berufskolleg

Leitfaden 1: Brückenbau

Leitfaden 2: Infrastruktur

Leitfaden 3: Hochbau

Leitfaden

Muster AIA

Informations-
Anforderungs-
katalog

Dokumente

Muster BAP

Konzept BIM.Ruhr-Handreichung
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II BIM.Ruhr-Pilotprojekte
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Drewer Brücke
(Marl)

Brücke Bielefelder Straße 
(Herne)

Aula des Alice-Salomon 
Berufskollegs

(Bochum)

BIM.Ruhr-Pilotprojekte
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Drewer Brücke Brücke Bielefelder Straße Aula des Alice-Salomon-
Berufskollegs

BIM-Ziele • Aufmaß und Bestandsmodellierung der Brücke • Aufmaß und Bestandsmodellierung der Brücke • Aufmaß und Bestandsmodellierung der 
Aula

• Ableiten von Mengen und Materialien aus dem 

Modell 

• Nachweis und Dokumentation von Mengen und 
Materialien für die Abbrucharbeiten

• Ableiten von Mengen und Materialien aus 
dem Modell

• Schaffung einer gemeinsamen 
Informationsplattform (BIM-Modell)

• Schaffung von grundlegenden BIM-Kompetenzen 
der Beteiligten

• Schaffung einer gemeinsamen 
Informationsplattform (BIM-Modell)

• Aufteilung des BIM-Modells in Teil-/Fachmodelle • Aufteilung des BIM-Modells in Teil-
/Fachmodelle

• Schaffung von grundlegenden BIM-
Kompetenzen der Beteiligten

• Schaffung von grundlegenden BIM-
Kompetenzen der Beteiligten

Bisher 
durchgeführt

• Geodätisches Brückennetz (erl.) • Geodätisches Brückennetz (erl.) • Terrestrisches Laserscanning (erl.)

• Terrestrisches Laserscanning (erl.) • Terrestrisches Laserscanning (erl.) • Bestandsmodellierung (in Arbeit) → Ein 
erstes 3-D-Modell liegt vor

• Luftaufnahmen durch Drohne (erl.) • Luftaufnahmen durch Drohne (nicht geplant) • Interview zu grundsätzlichem Vorgehen 
und Anforderungen an ein Bestandsmodell 
(in Arbeit)

• Bestandsmodellierung (in Arbeit) → Ein erstes 
3-D-Modell liegt vor

• Bestandsmodellierung (in Arbeit) → Ein erstes 3-
D-Modell liegt vor

• Luftaufnahmen des Aula-Dachs durch 
Drohne (erl.)

• Interview zu grundsätzlichem Vorgehen und 
Anforderungen an ein Bestandsmodell (in 
Arbeit)

• Interview zu grundsätzlichem Vorgehen und 
Anforderungen an ein Bestandsmodell (in Arbeit)
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Punktwolken Drewer Brücke
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Punktwolke und Modell Alice-Salomon-
Berufskolleg
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Punktwolke und 3D-Modell Brücke 
Bielefelder Straße
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III Stimmungsbild zu BIM in KMU
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Die Umfrage

Digitalisierung der Baubranche: Stimmungsbild zu Building Information 

Modeling in kleinen und mittelständischen Unternehmen*

▪ 9. März – 30. April 2021

▪ Zielgruppe: KMU aus der Bauwirtschaft

▪ 50 Teilnehmer*innen haben den Fragebogen vollständig ausgefüllt

▪ Standort der befragten Firmen: hauptsächlich in Nordrhein-Westfalen, größtenteils 

im Ruhrgebiet

*Die komplette Umfrage können Sie auf unserer Website anfragen: https://www.bim-ruhr.net/news-1/download

https://www.bim-ruhr.net/news-1/download
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Wir wollten wissen…

▪ Wie bekannt ist BIM bei KMU?

▪ Wird die Methode BIM bereits angewendet?

▪ Welche Software, Standards und Richtlinien werden genutzt?

▪ Wie sieht es mit BIM im Bestand aus?

▪ Was spricht gegen BIM? Was sind die Hindernisse?

▪ Welche Herausforderungen bestehen?

▪ Welche Hilfestellungen benötigen KMU bei der Implementierung von BIM?

▪ Wo besteht Handlungsbedarf?
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Branche der Teilnehmenden

* Infrastruktur (Kanal- und Straßenbau, Verkehr), 
Projektentwicklung, Bauphysik, -planung und -statik, 
Rechtsberatung, Wasserbau, Wirtschaftsförderung, IT

20%

20%

16%

14%

4%

2%

24%

Vermessung

Hochbau

Architektur

Tiefbau

TGA

Betrieb (FM)

Andere *



_________________________________________
Geowebtalk am 19.01.2022

Bekanntheit von BIM / Erfahrung mit BIM

92%

8%

Ja Nein

44% 26% 30%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ja, wir arbeiten aktiv mit BIM

Ja, wir arbeiten aber nicht mit BIM

Nein

(N=50/46)
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Anwendungsbereiche von BIM

10%

10%

20%

40%

50%

50%

65%

85%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Andere*

Terminplanung

Facility Management

Baufortschrittskontrolle

Kostenmanagement

Bestandserfassung

Kollisionsprüfung

Planung

* Kommunikation & Koordinierung, BIM Bauantrag

(N=20, arbeiten aktiv mit BIM)
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BIM im Bestand

74%

26%

Ja Nein

93%

79%

64%

7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Andere (GIS)

Neuerfassung (Laserscanning, Drohnenbefliegung usw.)

Bereits vorhandene Planungsunterlagen

Bereits vorhandene CAD-Zeichnung

(N=19/14, arbeiten aktiv mit BIM)

Wird BIM im Bestandsbau eingesetzt? Woher stammt die verwendete Bestandsinformation?
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Hindernisse der Anwendung von BIM

0%

13%

19%

19%

19%

25%

31%

38%

50%

50%

63%

69%

69%

94%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Schlechte Erfahrungen in der Vergangenheit

Abrechnungs-/Verdienststruktur (z. B. gemäß HOAI)

BIM-Methode unbekannt

Akzeptanz/Motivation von Mitarbeiter*innen

Kein etablierter vertraglicher Rahmen für die Arbeit mit BIM

Andere*

Mangel an Normen und Richtlinien

Zusätzlicher Personalaufwand

Fehlende Kenntnisse über BIM

Zeitaufwand der Einführung

Hoher Schulungsbedarf

Mangel an standardisierten Werkzeugen und Protokollen

Kostenaufwand der Einführung

Geringe Nachfrage seitens Auftraggeber

*Hoher Aufwand, verkomplizierte Arbeitsabläufe, 
Unsere Planungsbüros arbeiten nicht direkt mit 
der Methode, Frage, ob BIM im Straßenbau und 
der -unterhaltung leistbar ist 

(N=16, BIM noch nicht fest eingeplant)
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Was würde die Arbeit mit BIM erleichtern?

*Mehr Anfragen durch Auftraggeber*innen, einheitliche Standards 
sowie abgestimmte normierte Modellierungsrichtlinien und Attribuierung, Abgrenzung zur HOAI, Erfahrungsaustausch, kein Bedarf an weiterer Unterstützung

9%

16%

16%

20%

23%

30%

36%

36%

45%

48%

48%

50%

57%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Bessere Übersicht über das Urheberrecht

Andere *

Klare Aufstellung der Vor- und Nachteile

Bessere Übersicht über die Abrechnung (z. B. HOAI)

Bessere Übersicht über die Ausschreibung

größeres Schulungsangebot

Bessere Übersicht über die Vertragsgestaltung

Bessere Übersicht über die Erstellung von BIM-Dokumenten

Klare Aufstellung über die Einführung von BIM im Unternehmen

Offizielle Normen und Richtlinien

Klare Aufstellung zu den technischen Voraussetzungen

Leitfaden speziell für KMU

Gut dokumentierte Muster-Projekte

(N=44, BIM bekannt)
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IV Arbeiten im BIM.Ruhr-
Innovationsnetzwerk
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Kompetenz- und Erfahrungsaustausch

Geodäsie – Bestandserfassung und Modellierung 
nach den Vorgaben von Auftraggeber*innen

Einführung der BIM-Methode für öffentliche 
Auftraggeber*innen

BIM-Planungsgrundlagen Grundlagen für die BIM-basierte Bauausführung

Schnittstellen-DiskussionLeitfaden BIM.Ruhr-Konferenz

Netzwerkmit-
glieder 

außerhalb der 
AGs



BIM.Ruhr wird gefördert durch:

Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!

→ Kontakt: bim.ruhr@kreis-re.de
→ Weitere Informationen: www.bim-ruhr.net

mailto:bim.ruhr@kreis-re.de
http://www.bim-ruhr-net/

